
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120200154

154

Nº 226, quinta-feira, 2 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL EM MINAS
GERAIS

SEÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - SRPRF-MG - UASG200115

A Comissão Permanente de Licitação da SPRF-MG, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico 016/2021 - SRPRF-MG. Processo: 08656.088544/2021-15.
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de material de TIC -
conforme Termo de Referência e Edital 016/2021/SPRF-MG. Resultado: FELIX ELETRONICA
E INFORMATICA LTDA; CNPJ: 00.613.144/0001-13, Item 1, Apres. Slide, Unidade, quant. 32,
Valor Unitário de R$34,12, valor total de R$1.091,84; EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS
LTDA; CNPJ: 05.462.543/0001-44, Item 2, Álcool Iso., Frasco 110ml, quant. 15, Valor
Unitário de R$16,66, valor total de R$249,90; QUALITY ATACADO EIRELI; CNPJ:
15.724.019/0001-58, Item 3, VGA fêmea, Unidade, quant. 10, Valor Unitário de R$38,44,
valor total de R$384,40, Item 4, HDMI fêmea, Unidade, quant. 10, Valor Unitário de
R$38,99, valor total de R$389,90; EDERSON CUNHA DE SOUSA - COMERCIO DE
INFORMATICA; CNPJ: 18.806.093/0001-01, Item 5, SSD 240Gb, Unidade, quant. 300, Valor
Unitário de R$189,90, valor total de R$56.970,00, Item 6, SSD 480Gb, Unidade, quant. 50,
Valor Unitário de R$329,99, valor total de R$16.499,50; KIVER - COMERCIO DE
SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA EIRELI; CNPJ: 19.943.167/0001-14, Item 9, Sup. Note,
Unidade, quant. 100, Valor Unitário de R$46,99, valor total de R$4.699,00, SET
COMPUTADORES E SERVICOS LTDA; CNPJ: 65.147.399/0001-83, Item 10, Bat. Nobreak,
Unidade, quant. 50, Valor Unitário de R$86,31, valor total de R$4.315,50; IMAXXI
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ; CNPJ: 39.941.736/0001-08, Item 11, Memória RAM,
Unidade, quant. 30, Valor Unitário de R$248,09, valor total de R$7.442,70; RRM SERVICOS
E COMERCIO DE CARTUCHOS LTDA; CNPJ: 12.010.075/0001-32, Item 12, Fita Rot., Unidade,
quant. 10, Valor Unitário de R$64,00, valor total de R$640,00; CATIA CRISTINA REIS SANTOS
02572177978; CNPJ: 37.604.825/0001-25, Item 14, Conj. USB wifi, Unidade, quant. 30,
Valor Unitário de R$195,00, valor total de R$5.850,00; ACOMPANY COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA; CNPJ: 03.983.321/0001-41, Item 16, Nobreak,
Unidade, quant. 53, Valor Unitário de R$1.379,24, valor total de R$73.099,72.

BRUNO SCHNEIDER RASLAN
Superintendente - SPRF/MG

SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATOS DE ADESÃO

TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO 2021
Espécie: Termo de Adesão nº 047/2021 Processo nº 08020.004509/2021-38 Eixo:
Valorização dos Profissionais de Segurança Pública Exercício: 2021 Ente Repassador:
Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e Segurança
Pública Ente Recebedor: Secretaria de Estado de Segurança Pública de Santa Catarina CNPJ
do Fundo: 35.651.852/0001-23 Objeto: Cooperação dos partícipes na realização das ações
de financiamento referentes ao Eixo de Valorização dos Profissionais de Segurança Pública,
conforme previsto na Portaria MJSP nº 483, de 09 de novembro de 2021, para a execução
de recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade
Fundo a Fundo Data de assinatura: 25/11/2021 Assinatura: Ana Cristina Melo Santiago,
Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim,
Secretário Nacional de Segurança Pública e Charles Alexandre Vieira, Presidente do
Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia Oficial de Santa Catarina Ação
Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277 Valor: R$ 5.573.496,87 (cinco
milhões quinhentos e setenta e três mil quatrocentos e noventa e seis reais e oitenta e
sete centavos), sendo R$ 2.786.748,46 (dois milhões setecentos e oitenta e seis mil
setecentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos) para aplicação em ações de
investimento e R$ 2.786.748,41 (dois milhões setecentos e oitenta e seis mil setecentos e
quarenta e oito reais e quarenta e um centavos) para aplicação em ações de custeio.

TRANSFERÊNCIA FUNDO A FUNDO 2021
Espécie: Termo de Adesão nº 048/2021 Processo nº 08020.004542/2021-68 Eixo:
Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública e Defesa Social Exercício: 2021 Ente
Repassador: Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública/Ministério da Justiça e
Segurança Pública Ente Recebedor: Secretaria de Estado de Segurança Pública de Santa
Catarina CNPJ do Fundo: 35.651.852/0001-23 Objeto: Cooperação dos partícipes na
realização das ações de financiamento referentes ao Eixo de Fortalecimento das
Instituições de Segurança Pública e Defesa Social, conforme previsto na Portaria MJSP
nº483, de 09 de novembro de 2021, para a execução de recursos do Fundo Nacional de
Segurança Pública (FNSP), transferidos na modalidade Fundo a Fundo Data de assinatura:
25/11/2021 Assinatura: Ana Cristina Melo Santiago, Secretária de Gestão e Ensino em
Segurança Pública, Carlos Renato Machado Paim, Secretário Nacional de Segurança Pública
e Charles Alexandre Vieira, Presidente do Colegiado Superior de Segurança Pública e Perícia
Oficial de Santa Catarina Ação Orçamentária: 10.30911.06.181.5016.00R2 UG: 200277
Valor: R$ 22.293.987,56 (vinte e dois milhões duzentos e noventa e três mil novecentos e
oitenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), sendo R$ 15.605.791,31 (quinze milhões
seiscentos e cinco mil setecentos e noventa e um reais e trinta e um centavos) para
aplicação em ações de investimento e R$ 6.688.196,25 (seis milhões seiscentos e oitenta e
oito mil cento e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos) para aplicação em ações de
custeio.

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 133/2021 SEI (16351790)

Espécie: Termo de Doação nº 133/2021, Processo nº 08106.008819/2021-81, Doadora:
SECRETARIA DE GESTÃO E ENSINO EM SEGURANÇA PÚBLICA - SEGEN/MJSP, CNPJ nº
00.394.494/0163-00. Donatária: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAZONAS, CNPJ nº 01.804.019/0001-53. Objeto: Bens constantes no anexo
I do Termo de Doação em referência, Data da assinatura: 25/11/2021. Assinatura: ANA
CRISTINA MELO SANTIAGO, Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública -
SEGEN/MJSP, e CARLOS ALBERTO MANSUR, Secretário de Estado de Segurança Pública do
Estado do Amazonas. Valor: R$ 41.880,00.

DIRETORIA DE GESTÃO
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2021, ao Convênio Nº 882008/2018. Convenentes:
Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade Gestora: 200005,
Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
nº 00394718000100. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 4.136.856,30, Valor de
Contrapartida: 41.366,13, Vigência: 31/12/2018 a 06/03/2022. Data de Assinatura:
11/11/2021. Assina: Pelo MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO - Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2017, ao Convênio Nº 856572/2017.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, , Unidade
Gestora: 200005, Convenente: MUNICIPIO DE MORENO, CNPJ nº 11049822000183. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 638.000,00, Valor de Contrapartida: 38.000,00,
Vigência: 26/12/2017 a 11/02/2022. Data de Assinatura: 11/11/2021. Assina: Pelo
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA / ANA CRISTINA MELO SANTIAGO -
Secretária de Gestão e Ensino em Segurança Pública

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
883205/2019. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200401. Convenente: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS
GERAIS, CNPJ nº 21154877000107. Prorrogação do prazo de vigência do Convênio. Valor
Total: R$ 104.081,65, Valor de Contrapartida: R$ 4.081,65, Vigência: 03/12/2021 a
31/12/2021. Data de Assinatura: 02/12/2019. Signatários: Concedente: PAULO DE TARSO
CANCELA CAMPOLINA DE OLIVEIRA, CPF nº 41113705191, Convenente: MAURI JOSE
TORRES DUARTE, CPF nº 074.361.066-00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08000.012689/2019-45. ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 34/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. PROJETO: Restauração da Escola Urbana de
Timbó - Santa Catarina. OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sexta do Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 34/2019, que tratam, respectivamente, do cronograma-
físico e da vigência do instrumento. VIGÊNCIA: 30/07/2019 a 01/06/2022. DATA DE
ASSINATURA: 30/11/2021. SIGNATÁRIOS: Paulo de Tarso Cancela Campolina de Oliveira,
Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Larissa
Rodrigues Peixoto Dutra, Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2021 ao Convênio Nº
904536/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE CORUMBA, CNPJ nº
03330461000110. Solicitação de prorrogação de prazo de vigência por mais 01(um) ano.
Valor Total: R$ 340.300,00, Valor de Contrapartida: R$ 96.800,00, Vigência: 01/12/2021 a
01/12/2022. Data de Assinatura: 01/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: MARCELO AGUILAR IUNES, CPF nº
497.268.541-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918771/2021, Nº Processo: 08020006790202143, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 01409606000148, Objeto: Estruturar a Superintendência de
Polícia Técnico-Científica do Estado de Goiás, em sua 1ª Coordenação Regional, por meio
da aquisição de fonte de luz forense., Valor Total: R$ 199.333,33, Valor de Contrapartida:
R$ 238,33, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 199.095,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000134, Valor: R$ 199.095,00, PT R ES :
198040, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 26/11/2021 a 30/04/2023,
Data de Assinatura: 26/11/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO
CPF nº 491.845.471-20, Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918768/2021, Nº Processo: 08020004966202122, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 01409606000148, Objeto: Fortalecer as Delegacias de Polícia
da 19ª Delegacia Regional de Polícia e da 16ª Delegacia Regional de Polícia, mediante a
aquisição de mobiliários, equipamentos eletroeletrônicos e equipamentos de informática.,
Valor Total: R$ 751.255,95, Valor de Contrapartida: R$ 1.255,95, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 750.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2021NE000131, Valor: R$ 750.000,00, PTRES: 198040, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
443041, Vigência: 26/11/2021 a 03/04/2023, Data de Assinatura: 26/11/2021, Signatários:
Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-20, Convenente: RODNEY
ROCHA MIRANDA CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 919040/2021, Nº Processo: 08020004961202108, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 76416932000181, Interveniente: ESTADO DO PARANA CNPJ
nº 76416940000128, Objeto: Modernizar a Polícia Militar e a Polícia Civil do Estado do
Paraná por meio da aquisição de viaturas operacionais e material bélico., Valor Total: R$
9.098.461,56, Valor de Contrapartida: R$ 181.969,23, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2021 - R$ 8.916.492,33, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2021NE000171, Valor: R$ 8.916.492,33, PTRES: 198045, Fonte Recurso:
0188000000, ND: 443041, Vigência: 26/11/2021 a 19/11/2023, Data de Assinatura:
26/11/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO CPF nº 491.845.471-
20, Convenente: ROMULO MARINHO SOARES CPF nº 769.505.907-25, Interveniente:
CARLOS ROBERTO MASSA JUNIOR CPF nº 032.084.489-70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
905048/2020. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA ,
Unidade Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE APARECIDA, CNPJ nº
46680518000114. Prorrogação de Prazo. Valor Total: R$ 101.406,83, Valor de
Contrapartida: R$ 1.406,83, Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Data de Assinatura:
01/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº
49184547120, Convenente: LUIZ CARLOS DE SIQUEIRA, CPF nº 929.726.678-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918769/2021, Nº Processo: 08020004967202177, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA CNPJ nº 01409606000148, Objeto: Estruturar a 9ª Companhia
Independente de Polícia Militar - CPE da Polícia Militar do Estado de Goiás, mediante a
aquisição de equipamentos para a criação da academia para a prática de exercícios físicos,
situada no município de Trindade-GO., Valor Total: R$ 202.847,97, Valor de Contrapartida:
R$ 2.847,97, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2021 - R$ 200.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2021NE000132, Valor: R$ 200.000,00, PT R ES :
198040, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 443041, Vigência: 26/11/2021 a 31/12/2023,
Data de Assinatura: 26/11/2021, Signatários: Concedente: ANA CRISTINA MELO SANTIAGO
CPF nº 491.845.471-20, Convenente: RODNEY ROCHA MIRANDA CPF nº 317.252.101-00.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 918776/2021, Nº Processo: 08020004944202162, Concedente:
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANCA PUBLICA E DEFESA SOCIAL CNPJ nº 27142025000186, Objeto: Dotar a Banda
da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo e Projeto Banda Júnior com os instrumentos
musicais necessários ao cumprimento de sua missão institucional., Valor Total: R$
617.886,41, Valor de Contrapartida: R$ 70.410,10, Valor a ser transferido ou


